
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 80 Miércoles 2 de abril de 2025 Sec. V-A.  Pág. 18130

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
12

07
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE CULTURA

12075 Anuncio de formalización de contratos de: Dirección General del Libro,
del Cómic y de la Lectura. Objeto: Adquisición y suministro de licencias
de uso de libros electrónicos (ebooks) y audiolibros para su préstamo
por parte de las bibliotecas públicas. Expediente: M240081.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección General del Libro, del Cómic y de la Lectura.
1.2) Número de identificación fiscal: S2800239B.
1.3) Dirección: Plaza del Rey, 1.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: +34 917017000.
1.11) Correo electrónico: dglibro@cultura.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=y4dfAFIArKCiEJrVRqloyA%3D%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
2.1) Tipo: Autoridad estatal.
2.2) Actividad principal ejercida: Actividades recreativas, cultura y religión.

4. Códigos CPV:
4.1) CPV principal: 22113000 (Libros para biblioteca).
4.2) CPV Lote 1: 22113000 (Libros para biblioteca).
4.3) CPV Lote 2: 22113000 (Libros para biblioteca).
4.4) CPV Lote 3: 22113000 (Libros para biblioteca).
4.5) CPV Lote 4: 22113000 (Libros para biblioteca).
4.6) CPV Lote 5: 22113000 (Libros para biblioteca).

5. Lugar principal de entrega de los suministros:
5.1) Código NUTS principal: ES300.
5.2) Código NUTS Lote 1: ES300.
5.3) Código NUTS Lote 2: ES300.
5.4) Código NUTS Lote 3: ES300.
5.5) Código NUTS Lote 4: ES300.
5.6) Código NUTS Lote 5: ES300.

6. Descripción de la licitación:
6.1) Descripción genérica: Adquisición y suministro de licencias de uso de libros

electrónicos  (ebooks)  y  audiolibros  para  su  préstamo  por  parte  de  las
bibliotecas  públicas.

6.2) Lote 1: Ficción para público adulto.
6.3) Lote 2: No ficción para público adulto.
6.4) Lote 3: Ficción y no ficción para público infantil y juvenil.
6.5) Lote 4: Cómic para público adulto y juvenil.
6.6) Lote 5: Audiolibros.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 80 Miércoles 2 de abril de 2025 Sec. V-A.  Pág. 18131

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
12

07
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto.

10. Fecha de adjudicación:
10.1) Lote 1: 23 de noviembre de 2024.
10.2) Lote 2: 23 de noviembre de 2024.
10.3) Lote 3: 23 de noviembre de 2024.
10.4) Lote 4: 20 de febrero de 2025.
10.5) Lote 5: 23 de noviembre de 2024.

11. Ofertas recibidas:

11.1) Lote 1:
11.1.1) Número de ofertas recibidas: 2.
11.1.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 2.

11.2) Lote 2:
11.2.1) Número de ofertas recibidas: 3.
11.2.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 3.

11.3) Lote 3:
11.3.1) Número de ofertas recibidas: 2.
11.3.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 2.

11.4) Lote 4:
11.4.1) Número de ofertas recibidas: 3.
11.4.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 3.

11.5) Lote 5:
11.5.1) Número de ofertas recibidas: 2.
11.5.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 2.

12. Adjudicatarios:

12.1) Lote 1:
12.1.1) Nombre: DISTRIBUIDORA DIGITAL DE LIBROS, S.A.U.
12.1.2) Número de identificación fiscal: A65310138.
12.1.3) Dirección: Travessera de gracia, 56, 3-3.
12.1.4) Localidad: Barcelona.
12.1.6) Código postal: 08006.
12.1.7) País: España.
12.1.13) El adjudicatario es una PYME.

12.2) Lote 2:
12.2.1) Nombre: ODILO TID, SL.
12.2.2) Número de identificación fiscal: B30856439.
12.2.3) Dirección: Calle Jenner 3 2ª planta.
12.2.4) Localidad: Madrid.
12.2.6) Código postal: 28010.
12.2.7) País: España.
12.2.13) El adjudicatario es una PYME.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 80 Miércoles 2 de abril de 2025 Sec. V-A.  Pág. 18132

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
12

07
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

12.3) Lote 3:
12.3.1) Nombre: DISTRIBUIDORA DIGITAL DE LIBROS, S.A.U.
12.3.2) Número de identificación fiscal: A65310138.
12.3.3) Dirección: Travessera de gracia, 56, 3-3.
12.3.4) Localidad: Barcelona.
12.3.6) Código postal: 08006.
12.3.7) País: España.
12.3.13) El adjudicatario es una PYME.

12.4) Lote 4:
12.4.1) Nombre: ODILO TID, SL.
12.4.2) Número de identificación fiscal: B30856439.
12.4.3) Dirección: Calle Jenner 3 2ª planta.
12.4.4) Localidad: Madrid.
12.4.6) Código postal: 28010.
12.4.7) País: España.
12.4.13) El adjudicatario es una PYME.

12.5) Lote 5:
12.5.1) Nombre: DISTRIBUIDORA DIGITAL DE LIBROS, S.A.U.
12.5.2) Número de identificación fiscal: A65310138.
12.5.3) Dirección: Travessera de gracia, 56, 3-3.
12.5.4) Localidad: Barcelona.
12.5.6) Código postal: 08006.
12.5.7) País: España.
12.5.13) El adjudicatario es una PYME.

13. Valor de las ofertas:

13.1) Lote 1:
13.1.1) Valor de la oferta seleccionada: 625.000,00 euros.
13.1.2) Valor de la oferta de mayor coste: 625.000,00 euros.
13.1.3) Valor de la oferta de menor coste: 625.000,00 euros.

13.2) Lote 2:
13.2.1) Valor de la oferta seleccionada: 192.307,69 euros.
13.2.2) Valor de la oferta de mayor coste: 192.307,69 euros.
13.2.3) Valor de la oferta de menor coste: 192.307,69 euros.

13.3) Lote 3:
13.3.1) Valor de la oferta seleccionada: 240.384,61 euros.
13.3.2) Valor de la oferta de mayor coste: 240.384,61 euros.
13.3.3) Valor de la oferta de menor coste: 240.384,61 euros.

13.4) Lote 4:
13.4.1) Valor de la oferta seleccionada: 48.076,92 euros.
13.4.2) Valor de la oferta de mayor coste: 48.076,92 euros.
13.4.3) Valor de la oferta de menor coste: 48.076,92 euros.

13.5) Lote 5:
13.5.1) Valor de la oferta seleccionada: 240.384,61 euros.
13.5.2) Valor de la oferta de mayor coste: 240.384,61 euros.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 80 Miércoles 2 de abril de 2025 Sec. V-A.  Pág. 18133

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
12

07
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

13.5.3) Valor de la oferta de menor coste: 240.384,61 euros.

16. Procedimientos de recurso:
16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.1.2) Dirección: Avenida del General Perón 38-8ª Planta.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.4) Provincia: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28071.
16.1.6) País: España.

16.3) Plazo de presentación de recursos: (en los supuestos previstos en el
artículo 44 de la LCSP, procederá con carácter potestativo lainterposición del
recurso  administrativo  especial  en  materia  de  contratación  previo
alcontencioso-administrativo, en el plazo de 15 días hábiles, en los términos
previstos en elartículo 50 de la LCSP. El órgano competente para conocer el
recurso será TribunalAdministrativo Central de Recursos Contractuales).

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
17.1) ID: 2024-000884267. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (14 de

agosto de 2024).
17.2) ID: 491768-2024. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (16 de agosto

de 2024).
17.3) ID: 2024-000884267. Anuncio de Licitación publicado en BOE (17 de

septiembre de 2024).
17.4) ID: 2025-000334198. Envío de Anuncio de Formalización al DOUE (28 de

marzo de 2025).

18. Fecha de envío del anuncio: 28 de marzo de 2025.

Madrid, 28 de marzo de 2025.- Directora General, María José Gálvez Salvador.
ID: A250014084-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-04-01T16:54:19+0200




